
Přehled změn  
v povinném ručení
Přinášíme vám stručný přehled změn, které přináší nový zákon č. 30/2024 
Sb. o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla, který bude účinný od 1. 4. 2024.

ROZŠÍŘENÍ ROZSAHU TYPŮ VOZIDEL

Rozšiřuje se okruh vozidel, která podléhají povinnosti mít povinné ručení, na všechna 
motorová vozidla, která:

 ● mají deklarovanou maximální konstrukční rychlost vyšší než 25 km/h, nebo
 ● mají deklarovanou maximální konstrukční rychlost vyšší než 14 km/h a zároveň je jejich 

provozní hmotnost vyšší než 25 kg a
 ● mají výhradně mechanický (motorový) pohon.

Plus přípojná vozidla, která jsou určena k užití s vozidlem.

VÝJIMKY

Existují vozidla, která splňují výše uvedená kritéria, avšak povinné ručení mít nemusí:
 ● ELEKTROKOLO – tedy všechna vozidla, která nejsou poháněna výhradně mechanicky, 

ale používají ještě jinou sílu – například tu lidskou.
 ● ZAHRADNÍ TRAKTOR NA OPLOCENÉ ZAHRADĚ – tedy jiná než registrovaná vozidla, 

která jsou provozována pouze v prostorech nebo objektech, které jsou uzavřené nebo 
jsou jinak nepřístupné veřejnosti.

 ● INVALIDNÍ VOZÍK – avšak pouze v případě, že je užívaný výlučně osobou s tělesným 
postižením.

DEFINICE PROVOZU

Nadále jakékoliv použití vozidla jako dopravního prostředku bez ohledu na vlastnosti 
vozidla, terén nebo to, zda se vozidlo pohybuje, nebo stojí.

POJISTNÉ LIMITY

 ● 50 milionů při újmě na zdraví nebo vzniklé usmrcením, a to na každého poškozeného a
 ● 50 milionů při škodě na majetku, bez ohledu na počet poškozených. 

PROVOZOVATEL

Za pojištění odpovědnosti z provozu vozidla již nadále neodpovídá vlastník, ale 
provozovatel. Zavádí se vyvratitelná domněnka, že provozovatelem registrovaného vozidla 
je ten, kdo je zapsaný v registru silničních vozidel.

1

2

3
4
5



Materiál byl zpracován ve spolupráci 
s EUCS (www.eucs.cz) – odborníky, kteří 
stojí na vaší straně při řešení pojistné 
události. EUCS spojuje tým špičkových 
advokátů, likvidátorů, soudních znalců 
a lékařů s moderními technologiemi 
a jasnou misí – dosáhnout férového 
vyrovnání každé majetkové škody a újmy 
na zdraví.

EUCS společně s EFPA připravili také 
kurzy následného vzdělávání pro oblast 
pojištění – najdete v nich praktická 
témata s celou řadu příkladů 
z pojišťovací a likvidátorské praxe.

Chcete vědět více? 

ZELENÁ KARTA

Konec povinnosti mít papírovou zelenou kartu od 1. 10. 2024. K tomuto datu tak 
pojišťovny musí zajistit, aby všechna data o pojistných smlouvách byla v databázi České 
kanceláře pojistitelů online.

ÚHRADA POVINNÉHO RUČENÍ

Pokud klient zaplatí později, pojištění buď vůbec nevznikne, nebo se počátek pojištění 
posune až na okamžik, kdy platba skutečně pojišťovně dojde.

ŠKODA NA MAJETKU MANŽELA/MANŽELKY

Podle nového zákona již nejsou osoby, které žijí s osobou odpovědnou za vznik škody 
ve společné domácnosti, vyloučeny z práva na plnění. Podmínkou je, že poškozený majetek 
není ve společném vlastnictví s osobou odpovědnou za vznik škody.

PROHLÁŠENÍ O ŠKODNÉM PRŮBĚHU

Od 23. 4. 2024 má pojišťovna povinnost vydat pojistníkovi prohlášení o škodném průběhu 
pojištění odpovědnosti, a to do 15 dnů ode dne, kdy o to pojistník požádá (tzv. bonusy/
malusy).

6
7
8
9

https://public.efpa.
cz/povinne-ruceni-
novinky-2024/

UKÁZKA 
ZDARMA


